其子公司观盛农业通过协议受让原有股份、表决权委托及认购非公开发行的新

股，将合计持有上市公司 120,332,183 股股份（占非公开发行完成后上市公司总

股本的 34.72%），同时拥有上市公司 26,675,805 股股份（占非公开发行完成后

上市公司总股本的 7.70%）对应的表决权，合计拥有上市公司 147,007,988 股股

份对应的表决权（占非公开发行完成后上市公司总股本的 42.41%），成为上市

公司的控股股东。

二、本次收购方式

本次收购通过股份协议转让、表决权委托与非公开发行股份的方式实现。

（一）协议转让

根据《股份转让协议》，屈原农垦拟将其持有的正虹科技 40,341,811 股股份

（占非公开发行前上市公司总股本的 15.13%）协议转让给收购人控股子公司观

盛农业持有。经双方协商，确定标的股份的转让价格为人民币 5.04 元/股，股份

转让款合计为人民币 203,322,727.44 元。自《股份转让协议》签署日至标的股份

转让过户完成日期间，上市公司发生送股、资本公积金转增股本等除权事项，标

的股份的转让数量及每股价格将自动作出相应的调整，股份转让比例不变。

（二）表决权委托

根据《表决权委托协议》，屈原农垦拟将其持有的全部剩余股份的表决权委

托给收购人行使（表决权委托的股份数量为 26,675,805 股，占非公开发行前上市

17

公司总股本的 10.00%）。在委托期限内，因上市公司配股、送股、公积金转增、

拆股等情形导致委托股份总数发生除权事项的，则委托股份数量相应调整，届时，

《表决权委托协议》自动适用于调整后的股份数量。

（三）非公开发行 A股股票

根据《股份认购协议》，正虹科技拟非公开发行 79,990,372 股股票，占发行

前正虹科技总股本的 30%，并全部由收购人以现金方式认购（最终认购数量以中

国证监会核准的发行股票数量为准）。本次非公开发行股票的发行价格为 4.23

元/股，预计募集资金不超过 338,359,274.00 元。

观盛投资持有观盛农业 80%的股权，与观盛农业构成一致行动人；屈原农垦

与观盛投资通过签署《表决权委托协议》，屈原农垦让渡了上市公司股份表决权

给观盛投资，观盛投资与屈原农垦构成一致行动人，故本次交易完成后，观盛投

资、观盛农业及屈原农垦构成一致行动人。根据上述协议，本次交易完成后，收

购人及其一致行动人在正虹科技所拥有权益的股份变动情况如下表所示：

股东名称

交易前
股权转让及表决权委托后、非

公开发行前

股权转让、表决权委托、非公

开发行完成后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

表决权

比例
持股数量

持股比

例

表决权

比例

观盛投资 - - - - 10.00% 79,990,372 23.08% 30.77%

观盛农业 - - 40,341,811 15.13% 15.13% 40,341,811 11.64% 11.64%

观盛投资及观盛

农业合计
- - 40,341,811 15.13% 25.13% 120,332,183 34.72% 42.41%

屈原农垦 67,017,616 25.13% 26,675,805 10.00% - 26,675,805 7.70% -

观盛投资及其一

致行动人合计
67,017,616 25.13% 67,017,616 25.13% 25.13% 147,007,988 42.42% 42.41%

三、交易协议的主要内容

（一）《投资框架协议》的主要内容

2022 年 6 月 17 日，观盛投资、观盛农业与屈原农垦签订了《投资框架协议》，

主要内容如下：

18

甲方：

甲方 1：岳阳观盛投资发展有限公司

甲方 2：岳阳观盛农业科技有限责任公司

乙方：岳阳市屈原农垦有限责任公司

目标公司：湖南正虹科技发展股份有限公司

1、关于目标公司的收购

（1）乙方拟通过协议转让的方式将其持有的上市公司 40,341,811 股股份（占

本次发行前上市公司总股本的 15.13%，以下简称“标的股份”）转让给甲方 2。

具体的交易价格、付款流程及时间节点安排由双方另行签署相应的《股份转让协

议》约定。

（2）为使甲方 1 取得上市公司的实际控制权，乙方同意将其持有上市公司

26,675,805 股（占本次发行前上市公司总股本的 10.00%）股份的表决权在约定的

表决权委托期限内唯一、排他且不可撤销地全部委托给甲方 1 行使，双方在签署

本协议的同时另行签署相应的《表决权委托协议》。

（3）甲方 1 拟以不超过叁亿叁仟捌佰叁拾伍万玖仟贰佰柒拾捌元（小写：

338,359,274元）现金认购上市公司非公开发行不超过 79,990,372股（含 79,990,372

股）股票，双方在签署本协议的同时甲方 1 与上市公司另行签署相应的《股份认

[…]

超过上市公司已发行股票的 30%，观盛投资本次认购股票的锁定期为 18 个月；

若本次发行完成后，观盛投资及其一致行动人持有在上市公司拥有表决权的股份

超过上市公司已发行股票的 30%，按照《上市公司收购管理办法》有关规定，经

上市公司股东大会非关联股东批准后观盛投资可免于发出要约，观盛投资本次认

购股票的锁定期为 36 个月。

上述锁定期均自本次发行结束之日起算，在该锁定期内，观盛投资不得将该

等股票进行转让。观盛投资应按照相关法律法规和中国证监会、深交所的相关规

定就本次发行中认购的股票出具相关锁定承诺，并办理相关股票锁定事宜。

此外，按照《上市公司收购管理办法》第七十四条规定，本次交易中观盛农

业协议受让的股份，在收购完成后 18 个月内不得转让。

30

第五节 资金来源

一、收购资金来源

本次收购中，涉及协议转让的股份交易对价为 203,322,727.44 元；涉及认购

非公开发行股票所需资金不超过 338,359,274.00 元；表决权委托不涉及交易对价。

本次收购所需资金总额不超过 541,682,001.44 元。本次收购所需资金全部来自观

盛投资、观盛农业的自有资金或自筹资金，不存在直接或者间接来源于上市公司

的情况，不存在通过与上市公司进行资产置换或者其他交易获取资金的情形。

二、本次交易对价的支付方式

详见“第四节 收购方式”之“三、交易协议的主要内容”中《股份转让协

议》与《股份认购协议》的相关部分。

31

第六节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

按非公开发行股票数量上限 79,990,372 股计算，本次收购完成后，收购人持

有上市公司的表决权比例将超过 30%。根据《上市公司收购管理办法》第六十三

条的规定：“有下列情形之一的，投资者可以免于发出要约：（三）经上市公司

股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公

司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次

向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约。”

收购人已承诺，若本次发行完成后收购人及其一致行动人在上市公司拥有表

决权的股份超过上市公司已发行股票的 30%，其认购的本次非公开发行的股票自

本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。上述免于发出要约收购的事项尚需上

市公司股东大会审议通过。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购完成前后，上市公司股权结构变化如下：

股东名称

交易前
股权转让及表决权委托后、非

公开发行前

股权转让、表决权委托、非公

开发行完成后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

表决权

比例
持股数量

持股比

例

表决权

比例

观盛投资 - - - - 10.00% 79,990,372 23.08% 30.77%

观盛农业 - - 40,341,811 15.13% 15.13% 40,341,811 11.64% 11.64%

观盛投资及观盛

农业合计
- - 40,341,811 15.13% 25.13% 120,332,183 34.72% 42.41%

屈原农垦 67,017,616 25.13% 26,675,805 10.00%   26,675,805 7.70%

观盛投资及其一

致行动人合计
67,017,616 25.13% 67,017,616 25.13% 25.13% 147,007,988 42.42% 42.41%

注：交易完成后，屈原农垦持有的上市公司 7.70%的股份对应的表决权已委托给观盛投资，

屈原农垦直接持有的上市公司 7.70%股份无表决权；观盛投资及观盛农业直接持有上市公司

34.72%的股份，并拥有屈原农垦委托的 7.70%的股份对应的表决权，共计拥有上市公司

42.41%股份的表决权。

32

三、本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已经聘请启元律所就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律

意见书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见，详见《湖南启元律师事务所

关于岳阳观盛投资发展有限公司及其一致行动人申请免于发出要约事项的法律

意见书》的相关部分。

33

第七节 后续计划

一、对上市公司主营业务的调整计划

截至本报告书签署之日，收购人及其一致行动人不存在在未来 12 个月内改

变正虹科技主营业务或者对正虹科技主营业务作出重大调整的计划。如果收购人

及其一致行动人根据实际情况需要在未来 12 个月内进行前述安排，则届时将按

照有关法律法规的要求，履行相应法律程序和信息披露义务。

二、对上市公司资产、业务的处置及购买或置换资产的重组计划

截至本报告书签署之日，收购人及其一致行动人不存在在未来 12 个月内对

正虹科技或其子公司的资产和业务进行出售、合并、与他人合资或者合作，或正